## Argumentum actus quinti

Pompeius deplorat infelicem Romanae gentis conditionem, quod, dum quisque suae cupiditati et ambitioni obsequitur, rempublicam in summum periculum adducat. Deiotarus et Scipio, cum Pompeius de suscepta profectioe demoveri non potest, Pompeio iubente alio demigrant. nec ita multo post legatio Ptolemaei regis duce Achilla se spectandam praebet; perhonorifice Pompeius consalutatur et a Septimio, qui eius miles fuerat, confoditur abscisso capite. Philippus cum collectis, quae dispersa erant, lignis pyram extruxisset, corpus domini sui, quod tunica interiore, quam unam habebat, involverat, in rogam imponit. his succedit Ptolemaeus, ad quem caput Pompeii defertur, quod ad Caesarem Aegyptum petentem deportari imperat. Caesar, qua erat clementia et morum comitate, avertit primum oculos a Theodoro, qui caput obtulerat. post longam demum complorationem et lamentationem Caesaris totiusque exercitus caput ipsum comburendum se praesente curat interiecta militum funebri circa rogam decursione.

5

10

15

## Actus quintus <Scena prima>

Pompeius

<Pomp.> O qui sydereos nutu convolvitis orbis,  
Tuque deum imprimis pater et fidissime custos  
Imperii, Latias qui protegis hactenus oras,  
Iuppiter! o si culpa tuos infanda furores  
Excierit Stygio pridem damnanda barathro, 1800  
Delige, quos sontes flammis ultricibus uras.  
Quos gravior nacta est sceleratos noxa, repertos  
Obruat; hi poenas, quas iustior ira reposcit,  
Morte luant merita; insontes ne plecte, nocentis  
Obtere fulminea caput exitiale favilla. 1805  
Quod si forte meo furor ille deumque potentes  
Non irae frangi neque pectora concita flecti  
Interitu possunt, quo Romam fata reservant?  
Quo Romam, fortuna, trahis? quo funere mergis  
Rapta tot exactis toto orbe tropaea triumphis? 1810  
O quanto Latium turpamus crimine nomen!  
Vt nos perfidiae labes inhonesta perurit  
Et maculat miseros, quod, cum servile parentum  
Aetas prisca iugum per tot fera bella removit  
Excussitque, tamen male nati accersimus ultro 1815  
Depressamque gravi gaudemus pondere Romam!  
Roma, peris! te, Roma, tui vincere Quirites  
Non duro dubitant vinclo; tibi ferrea saevi  
Fata serunt; te deiectam de culmine summo  
Non horrent miseram extremos haurire labores. 1820  
Libertas tibi diripitur, quam sanguine patrum  
Effuso partam seri meminere nepotes.  
O malesanus amor regni! malesana cupido  
Laudis! et imperii sitis insaturabilis! ardor  
Mortifer! ambitio, o teterrima pestis amicae 1825  
Libertatis! honos, o cur furialibus iris  
Incendis tumidum pectus dirumque venenum  
Spargis et insano dementas Caesara motu.  
Ambitio, o quantum vehis intra moenia Romae  
Effrenata malum! te primi aluere parentes, 1830  
Cum se pollueret fraterno sanguine, regni  
Caecus amore, ferox Romanae conditor arcis  
Romulus et sacros regis temeraret honores.